MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

sAxonomcomasLo
S
:J _ncn RE Df\_g_—

mﬂn“r‘(\ N A asS
g@b 1 aS U9l CAS pROJETO DE LEI N.° 059/2021
Tf 4.2 1 [ & Abre Crédito Especial no Orgamento para o
DATA Exercicio de 2021, e da outras providéncias.

@) Prefelto d6 ﬁMij&pIO de Mangueirinha, Estado do Parand, submete a
apreciagao do Leglslatlvo Municipal o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1.0 Fica autorizada a abertura, no orgamento do exercicio corrente, de um
Crédito Especial no valor de R$ 13.218,52 (treze mil duzentos e dezoito reais e cinquenta
e dois centavos), que servird de reforco das dotagdes orcamentaria conforme segue:

07 - SECRETARIA DE FINANCAS
810 - 3.3.90.93.00.00.00.4011 Indenizacdes e Restituicoes R$ 4.808,72

09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

811 - 4.4.90.52.00.00.00.1036 Equipamento e Material Permanente R$ 2.700,00
803 - 3.1.90.11.00.00.00.1036 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal

Civil R$ 5.709,80
VALOR TOTAL R$ 13.218,52

Art. 2.9 Para cobertura do que trata o artigo 1.9 deste Crédito Especial, ficam
indicados como recurso o Excesso de Arrecadagdo e o Superavit Financeiro conforme

segue:
Excesso de Arrecadacao Fonte 1036 - COMPL VAAF AJ R$ 8.409,80
Superavit Financeiro Fonte 4011 R$ 4.808,72
VALOR TOTAL R$ 13.218,52

Art. 3.9 Ficam incluidos os valores das alteragbes orgamentdrias demonstrados
nos artigos 1.° e 2.9, nas metas financeiras de despesas dos Programas e Agoes
constantes nos anexos da Lei Municipal n.° 1978 de 24 de Novembro de 2017, que
estabeleceu o Plano Plurianual (PPA) do periodo de 2018/2021.
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5 nos artigos 1.9 e 2.9, nas metas financeiras de despesas dos Programas e Agoes
constantes nos anexos da Lei Municipal n.° 2160 de 25 de setembro de 2020, que
estabeleceu a Lei de Diretrizes Orcamentarias (LDO) para o exercicio de 2021.
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Art. 5.0 Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacdo revogando as
disposigdes em contrario.

Gabinete do Prefelto do Municipio de Mangueirinha, aos doze dias do més de

Pre ltO/, Q/M/unici de Mangueirinha
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES (A):

REFERENTE PROJETO DE LEI N.° 059/2021

O Projeto de Lei em pauta, trata de autorizagdao para abertura de Crédito
Especial, ficam indicados como recurso o Excesso de Arrecadacao e Superdvit Financeiro,
para que possam ser executados os programas e implemento de agdes de apoio a
Secretaria de Finangas e Secretaria de Educagao e Cultura.

Que referidos créditos se fazem necessarios para a manutengdo dos servicos da
Secretarias supras, conforme descritivo e documentos em anexo.

Excesso de Arrecadacao Fonte 1036 - COMPL VAAF AJ R$ 8.409,80
Superavit Financeiro Fonte 4011 R$ 4.808,72
VALOR TOTAL R$ 13.218,52

Solicitamos as Vossas Senhorias, que sejam aprovados os créditos especiais para
o orcamento de 2021.

Diante do exposto, a Administracao Municipal conta com a apreciacao do referido
Projeto de Lei e pela Compreensdo dos representantes do Legislativo de nosso Municipio.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, aos doze dias do més de
novembro de dois mil e vinte e um.

Assinado de forma digital
ELIDIO ZIMERMAN DE EUSDIS ZC:MZR(;AZ‘; DEg ol per

MORAES:2142721699 MORAES:21427216991
1 Dados: 2021.11.12 10:18:56
-03'00'

ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES
Prefeito do Municipio de Mangueirinha

Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: (46) 3243-8000 - Mangueirinha - PR. ?@)
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Extrato das Contas Individuais

Origem ¢o

Extrato:

GovConta CAIXA:

Conta Referéncia;

Nome:

Periodo:
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Extrato das Contas Individuais
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Clique aqui para acessar o demonstrativo da execucao financeira

DEMONSTRATIVO DE DISTRIBUIGAO DA ARRECADAGAO
05/11/2021 SISBB - Sistema de Informagdes Banco do Brasil 14:40:23
MANGUEIRINHA - PR

FUNDEB - FNDO MANUT DES EDUC BASICA E VLRIZ PROF EDUC

DATA PARCELA VALOR DISTRIBUIDC
29.10.2021 ORIGEM ITR RS$ 332,64 C
Py ORIGEM IPI-EXP R$ 1.338,31 C
ORIGEM FPE R$ 15.258,15 C

ORIGEM FPM R$ 38.120,44 C

COMPL VAAF RS 8.409.80 C

TOTAL: RS 63.459,34 C

TOTAIS ORIGEM ITR R$ 332,64 C
ORIGEM IPI-EXP R$ 1.338,31 C

ORIGEM FPE R$ 15.258,15 C

ORIGEM FPM R$ 38.120,44 C

COMPL VAAF R$ 8.409,80 C

DEBITO FUNDO RS$ 0,00 D

REDITO FUNDO R$ 63.450,34 C

”~

TOTAL DOS REPASSES NO PERIODO

DEBITO BENEF. R$ 0,00 D
CREDITO BENEF. R$ 63.459,34 C



MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

Oficio n.© 784/2021 — Executivo Mangueirinha, 17 de novembro de 2021.

Excelentissimo Senhor

DIOGO ANDRE CARNIEL NOLL

Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Mangueirinha-PR.

O Executivo Municipal, através do Sr. Prefeito ELIDIO ZIMERMAN DE
MORAES, solicita a Vossa Exceléncia a substituicdo da pagina 01 referente ao
PROJETO DE LEI N.° 059/2021 — Abre Crédito Especial no Orgamento para o
Exercicio de 2021, e da outras providéncias, conforme em anexo.

Sem mais para o momento, contando com o apoio do Legislativo,
antecipamos agradecimentos.

Respeitosamente,

CAMARA BUSRCIRAL DE MASGUELGIH4

k:y“ o il &
Praga Francisco Assis Qzl‘leis, 1060 - Fone: (46) 3243-8000 - Mangueirinha - PR. ?




MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA
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@) Prefeltd do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parand, submete a
apreciacdo do Legislativo Municipal o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1.0 Fica autorizada a abertura, no orgamento do exercicio corrente, de um
Crédito Especial no valor de R$ 13.218,52 (treze mil duzentos e dezoito reais e cinquenta
e dois centavos), que servird de reforco das dotacSes orgamentaria conforme segue:

07 - SECRETARIA DE FINANCAS
810 - 3.3.90.93.00.00.00.4011 Indenizacoes e Restituicoes R$ 4.808,72

09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

803 - 3.1.90.11.00.00.00.1036 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal
Civil R$ 8.409,80

VALOR TOTAL R$ 13.218,52

Art. 2.9 Para cobertura do que trata o artigo 1.° deste Crédito Especial, ficam
indicados como recurso o Excesso de Arrecadacdo e o Superavit Financeiro conforme

segue:
Excesso de Arrecadacao Fonte 1036 - COMPL VAAF AJ R$ 8.409,80
Superavit Financeiro Fonte 4011 R$ 4.808,72_
VALOR TOTAL R$ 13.218,52

Art. 3.0 Ficam incluidos os valores das alteragdes orgamentarias demonstrados
nos artigos 1.° e 2.2, nas metas financeiras de despesas dos Programas e AgoOes.
constantes nos anexos da Lei Municipal n.°© 1978 de 24 de Novembro de 2017, que £
estabeleceu o Plano Plurianual (PPA) do periodo de 2018/2021. ‘é : ‘

Art. 4.2 Ficam incluidos os valores das alteragdes orgamentarias demonstrados
nos artigos 1.9 e 2.9, nas metas financeiras de despesas dos Programas e Agdes
constantes nos anexos da Lei Municipal n.2 2160 de 25 de setembro de 2020, que
estabeleceu a Lei de Diretrizes Orcamentarias (LDO) para o exercicio de 2021.

Art. 5.0 Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacdao revogando as

| ‘?% disposigdoes em contrario.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, aos doze‘ dias do més de

1 Dados: 2021.11.12 10:18:07
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) ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES
Prefeito do Municipio de Mangueirinha

PRESIDENTE SECRETARI0O
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by Cdmara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

CAMARL IRl DE [talaidRINHA
22

Resebido am:

v oy 'PROCURADORIA Juripica

PARECER N.¢ 095/2021
REF. PROJETO DE LEIN.2 059/2021 - EXECUTIVO

EMENTA: PARECER FACULTATIVO. PROJETO DE LEI
ORDINARIA. INICIATIVA PODER EXECUTIVO. ABERTURA
DE CREDITO ADICIONAL NO ORCAMENTO. PARECER
_FAVORAVEL A TRAMITAGAO, MAS  COM

RECOMENDACOES QUANTO A APROVACAO.
I. RELAT()Rlo

Trata-se de Projeto de Lei que objetiva autorizagdo legislativa
para que o Poder Executivo Municipal proceda a abertura de um crédito adicional especial no
orgamento vigente, no valor total de R$ 13.218,52 (treze mil, duzentos e dezoito reais e

cinquenta e dois centavos).

Da exposi¢do de motivos apresentada, extrai-se que se trata de
autorizagdo para abertura de Crédito Especial no Orgamento do Exercicio Corrente, cuja
destinagdo esta especificada no artigo 12 do Projeto de Lei em anilise.

Em sintese, é o relatoério.

I1. FUNDAMENTACAO JURIDICA

De acordo com o art. 40, inciso II, da Lei Organica Municipal,
compete a Camara Municipal deliberar, com a sangdo do Prefeito, sobre todas as matérias da
competéncia do Municipio, notadamente sobre a abertura de créditos especiais, suplementares e

extraordindrios.

Sendo o orgamento uma lei, e os créditos adicionais mecanismos
de corregdo da previsao inicial, ou seja, mecanismos que alteram alei orcamentéria, nada mais

l6gico que a abertura de créditos adicionais esteja sujeita a prévia autorizagio legislati

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueifml_aw :
Rua Dom Pedro Il, N? 64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580:¢ José is\ativo f?‘)\)&
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, Cdmara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

No caso em tela, por conta disso, observo que foi eleito o
expediente legislativo adequado para‘ o objetivo pleiteado, bem como observada a competéncia

para sua iniciativa, nos termos do Art. 61, §19, inciso 1], alinea b, da Constituigdo Federal.

No mérito, dispde o art. 167, inciso V, da Constituigao Federal, que
é vedado a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizagio legislativa e sem
indicagdo dos recursos_ correspondentes. Além disso, de acordo com o art. 43, da Lei n.2
4.320/64, a abertura de crédito adicional depende da existéncia de recursos disponiveis nao

comprometidos e sera precedida de exposic¢ao de justificativa.

No que tange aos recursos financeiros para fazer cobertura ao
crédito adicional que se pretende a abertura, o proponente indica no art. 22 do Projeto de Lei em
andlise, a existéncia de excesso de arrecadacdo na Fonte 1036 (“COMPL VAAF AJ") e superavit
financeiro na fonte 4011. Desse modo,‘ infere-se que a origem e o montante necessario para se

proceder ao ajuste orgamentério postulado néo estd comprometido.

Ressalto que, considerando que se faz imprescindivel que o
montante necessario para se fazer o ajuste orcamentario ndo esteja comprometido, poderio os
eminentes Camaristas, caso possuam duvida acerca dos recursos indicados para cobertura dos

respectivos créditos, solicitar ao Alcaide as informagdes que entenderem necessarias.

No tocante a justificativa, friso que esta deve se dar de forma
clara e individualizada a fim de que os parlamentares municipais, no exercicio da fungo tipica
de fiscalizagdo, possam controlar o gasto com o0s recursos do Municipio e conjugé-lo com o

interesse publico.

Nesse particular, a justificativa do Projeto de Lei em anélise
mostrou-se, na dtica do subscritor do presente, um tanto superficial ao passo que meramente
assevera pretender a abertura de um crédito adicional no orgamento vigente “para que possam
ser executados os programas e implemento de a¢des de apoio a Secretaria de Finangas: e

Secretaria de Educagdo e Cultura”.

)
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Sendo assim, concluo que, em que pese a proposi¢iao formalmente
apresente justificativa para que se autorize a abertura do crédito adicional, esta apresenta-se
indcua ao ponto de nio atender ao reclamo legal, mormente porque nio permite a adequada

deliberagdo acerca da proposta, a qual, ressalto, configura o carater teleoldgico da exigéncia.

De qualquer forma, considerando que tal andlise relaciona-se com
o préprio mérito da proposicao, a andlise pertence ao soberano plenario, limitando-se este
Procurador as singelas consideragdes aventadas, que poderdo ser sopesadas pelos Edis se

entenderem oportunas.

A referida anadlise por parte da comissdo temdtica devers,

7

inclusive, verificar se a alteragdo no or¢amento é compativel com a Lei de Diretrizes
Orgamentarias e com o Plano Plurianual vigentes, sendo certo ndo bastar a mera mengio nos
artigos 32 e 42 deste Projeto de Lei sobre eventual inclusdo dos valores, mas ser salutar verificar
se se exige a alteragdo nas metas e prioridades das referidas leis, inclusive com a retificagdo dos

- referidos anexos que, nesta hipétese, deverao ser anexados também ao presente Projeto de Lei.

Com efeito, a partir de uma andlise meramente perfunctéria das

referidas dotagdes, ao que parece, eles ja existem no atual orgamento, de modo que o crédito
adicional a ser aberto deveria ser suplementar, e ndo especial. No entanto, por se tratar de
analise técnico-contabil, qile refoge as atribuicdes deste Procurador Legislativo, reforgo a
necessidade de que se solicite parecer da i. Contadora desta Edilidade.
P3 -\;mg‘ ae'\\'""“‘m
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Camara Municipal de Mangueirinha

* CNPJ 77.780.120/0001-83

Registre-se, por derradeiro, que o Projeto de Lei em questao, além
da Comissdo acima mencionada, também deve ser submetido a apreciagdo das Comissdes
Permanentes de Justica e Redagio e Politicas Publicas e que seu quérum de aprovagao é de
maioria simples, conforme preleciona o Art. 28, §19, da Lei Orgédnica Municipal, submetido em
duas discussdes e votagdes, intervaladas de, no minimo, 24h (RI, Art. 152 e 153 c¢/c LO, Art.
28, caput).

II1. CONCLUSOES

Ex positis, entendo, salvo melhor juizo, que o Projeto de Lei em
exame elegeu o expediente legislativo adequado e foi deflagrado pela autoridade competente,
face o que nao ha dbice juridico para seu recebimento e regular tramitacdo nesta Egrégia Casa de

Leis.

Registro, contudo, que o presente parecer possui carater
meramente opinativol, e que a analise definitiva da presente proposigdo, inclusive no que tange

ao mérito e a sua aprovagao, compete as comissoes permanentes e ao soberano Plenario.
E 0 meu parecer.

{ f
Mangueirinha, 18 de novembro de 2021.

| .

FE%Q E PIASSA

PROCURADOR LEGISLATIVO
OAB/PRN279.827

! Nesse sentido ¢ o entendimento do Supremo Tribunal Federal que, de forma especifica, ja expds a sua posi¢do
a respeito, in verbis:

“O parecer emitido por procurador ou advogado de drgdo da administracdo publica ndo é ato administrativo.
Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientard o
administrador na tomada da decisdo, na prdtica do ato administrativo, que se constitui na execu¢do ex oficio
da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo
que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado de Seguranga n° 24.584-1 - Distrito
Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)

No mesmo norte, o artigo 28 da Lei de Introducdo as Normas do Direito Brasileiro — LINDB, dispde que o
agente publico apenas responder4 por suas opinides técnicas em caso de dolo ou erro grosseiro. Confira-se:

Art. 28. O agente publico responderd pessoalmente por suas decisdes ou opinides técnicas em caso de dolo ou
erro grosseiro. ‘

Pagina 4 de 4
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y Cdmara Municipal de Manguezrmﬁa

CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.” 201/2021
PROJETO DE LEI N.° §9/2021
COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Abre Crédito Especial no Orgamento para o Exercicio de

2021, e da outras providéncias.

RELATORIO
Projeto de Lei n.° 059/2021 - Abre Crédito Especial no Orgamento para o Exercicio de

2021, e d4 outras providéncias.

FUNDAMENTACAO ,

O referido P.L. est4 de acordo com o Artigo 40, inciso II, da Lei Organica Municipal —
Compete & Camara Municipal deliberar com a sansio do Prefeito, sobre todas as matérias de
competéncia do Municipio, notadamente sobre a abertura de créditos especiais, suplementares

¢ extraordinarios.

CONCLUSAO

Parecer favoravel a aprova¢@o da matéria.

Sala de Reunido da Comissdo de Justi¢a e Redagdo, vinte e dois de novembro de dois

mil e vinte € um.

\ N
| y
: v‘ r AL Qut Lol /

Pelas conclusdes - Vilmar José de Lima

Pelas conclusdes - Edemilson dos Santos

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom Pedro Il, N° 64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580 . 9@‘}
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y Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Reunifio da Comissdo de JUS(CA & [ley A0

>« No dia [/ / / /,L02/ , estiveram reunidos Vereadores:
2 Ut er.&(fa‘fﬂ A’/M Presidente, Hiuecer 7
\/H?/M/L j@@éfh&{\@ Relator |

E T@Déﬂ\(‘)&w 20s Befs € Membro

‘ Membro

Tendo /como pauta aprec:lac;ao das segulntes matérias:

), e 08T 8 < Jape [caed fo
fﬁ/x’\ﬁ o Tl | o cccnao
de "dodl (el oA pots Fholedini

Conclusdes a respeito das ;

matérias:_ () fefetDo ?Zes(a s AC\)/M{Q Co
0 penagd MO yNeSs T L ds el DBGINMC vl -
ﬁsm Sle (A /@}//)/\/AZQ Man/ /ﬁ/ dolizein
Lo fasasrs L A0 Reeteids | CoBe S odps
As NodebiaS i f,am/am@valﬁ do m(//v/zzé«
A ondimn e N S aDPE /f Afv/ﬁluw do s A}
as/)(" LS _@A Correxiires’ o eXttron dititios

Assim sendo o/pa:ecer da comissdo €
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y Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.7#0.1 20/0001-83

PARECER N.° 204/2021
PROJETO DE LEI N.° 59/2021
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

Abre Crédito Especial no orgamento para o Exercicio de

2021 e da outras providéncias.

RELATORIO
m Projeto de Lei n.° 59/2021 Abre Crédito Especial no or¢amento para o Exercicio de
2021. ' '

FUNDAMENTACAO
Fica o Poder Executivo municipal autorizado a abrir um credito especial no valor de

R$ 13.218,52 que servira de reforgo das dotagdes or¢camentarias. -

CONCLUSAO
Favoravel ao Projeto de Lei n.° 059/2021.

//‘

Sala'de Reunido da Comissédo de Org e/n/ovembro de dois mil e

~ vinte € um.
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5 Cdmara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 202/2021
PROJETO DE LEI N.° 59/2021
COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS

Abre Crédito Especial no orgamento para o Exercicio de-

2021 e dé outras providéncias.

RELATORIO .
Projeto de Lei n.° 59/2021 Abre Crédito Especial no or¢amento para o Exercicio de

2021 e da outras providéncias.

FUNDAMENTACAO
Tal projeto trata de um crédito especial no orgamento para o exercicio de 2021 no
valor de R$ 13.218,52 (treze mil duzentos e dezoito reais e cinquenta e dois centavos), que

servird para dotagdes orcamentarias para as Secretarias de Finangas e Educagéo e Cultura.

CONCLUSAO

Parecer favoravel a aprovag@o.

Sala de Reunifo da Comissdo de Politicas Publicas, vinte e seis de novembro de dois
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Pelas conclusdes James Paulo/Calgaro
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it Cdmara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83
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